YBF3系列风机用隔爆型三相异步电动机
（机座号 80~355）
产品使用说明书
无锡浩德电机制造有限公司
YBF3系列隔爆型三相异步电动机
（机座号 80～355）
1.概述
YBF3系列隔爆型三相异步电动机（机座号 80～355）按照 GB3836.1-2010《爆炸性环境
第 1部分：设备 通用要求》和 GB3836.2-2010《爆炸性环境 第 2部分：由隔爆外壳“d”
保护的设备》的要求，制成隔爆型。防爆标志为 ExdIMb，适用于煤矿采掘工作面含有爆炸性
气体混合物的场所内的通风设备设备上。
产品执行 JB/T7565.5-2015《YBF3系列风机用隔爆型三相异步电动机技术条件(机座号
80～355)》。
2.产品型号含义（例）
Y B F 3 - 200 L2- 2
异步电动机 极数
隔爆型 机座长度代号（长机座第二种铁芯长度）
风机用 机座中心高
设计序号（第三次设计）
3.使用范围及使用条件
3.1 YBF3系列产品适用于煤矿采掘工作面含有爆炸性气体混合物的场所，作为通风设备配
套动力。
3.2 使用条件
3.2.1环境空气最高温度随季节而变化，但不超过 40℃，环境空气最低温度为-20℃。
3.2.2海拔不超过 1000m。
3.2.3环境空气最大相对湿度不超过 95%（当温度为 25℃）时）。
3.2.4额定电压为 380V、380/660V、660/1140V。
3.2.5额定频率为 50Hz。
3.2.6电动机的定额是以连续工作制（S1）为基准的连续定额，允许满压起动。
3.2.7电动机采用 F级绝缘，定子绕组的温升（电阻法）按 85K考核（其中机座号 315L的 2、
4级和机座号 355按 105K考核）。
3.2.8 电动机轴承温度（温度计法）不超过 95℃。
4.主要规格及安装结构型式
4.1 本系列电动机的主要规格见表 1
4.2 本系列电动机的结构及安装型式为 IMB3、IMB5、IMB35。
4.3 电动机的常用安装尺寸 IMB3及 IMB5按表 2及表 3的规定。该安装尺寸源于系列设计
的理论指导尺寸，实际风机电机外形安装尺寸将根据用户要求，在不涉及送审图纸隔爆尺寸
的前提下改变电机外形及安装尺寸，实现与用户设备的配套安装使用。
表 1
机座号
同步转速 r/min
3000 1500 1000 750 600
功率 kW
80M
1 0.75 0.55 0.37 0.18 —
2 1.1 0.75 0.55 0.25 —
90S 1.5 1.1 0.75 0.37 —
90L 2.2 1.5 1.1 0.55 —
100L
1
3
2.2
1.5
0.75 —
2 3 1.1 —
112M 4 4 2.2 1.5 —
132S
1 5.5
5.5 3 2.2 —
2 7.5
132M
1
— 7.5
4
3 —
2 5.5
160M
1 11
11 7.5
4 —
2 15 5.5 —
160L 18.5 15 11 7.5 —
180M 22 18.5 — — —
180L — 22 15 11 —
200L
1 30
30
18.5
15 —
2 37 22
225S — 37 — 18.5
225M 45 30 22 —
250M 55 37 30 —
280S 75 45 37 —